6 *Vicarii Generales Episcoporum Ordinarii sunt.*

7 *Vicarii Generales Episcoporum ex juris permissione jurisdictionem ordinariam exercent.*

8 *Tenentes locum Correctorum apud Hispanos jurisdictionem ordinariam exercent ex consensu Principis, licet ab ipsis Correctoribus eligantur.*

9 *Officium locum Correctorum tenentium durat, mortuis Correctoribus, non sit officium Vicarii Episcopi.*

10 *Judices Ordinarii, licet in suis territoriis habeant universalem jurisdictionem meri, & mixti imperii: tamen apud Hispanos in aliquibus casibus, nec in prima, nec in reliquis instantiis cognoscunt.*

11 *Solus Papa, Rex, Lex, seu Populus, vel Universitas Judices Ordinarios creat.*

12 *Tota civilis potestas, & jurisdictio in Regnis Hispania penes ipsam solum residet, & ab eo derivatur in Civitates, & reliqua Oppida Regni.*

13 *Nobilis, vel aliquis alius habens jurisdictionem in suis Oppidis, censetur habere ex privilegio Principis, vel ex prescriptione.*

14 *Rex Hispaniarum quare tot ac tam diversos Magistratus creaverit, expenditur.*

15 *Consilarii Supremi Regis, de quibus causis cognoscunt, remissivè, & etiam à quibus arcentur.*

16 *Judices causarum criminalium in Curia creati, id est, Alcaldes de Corte, de quibus cognoscant, remissivè traditur.*

17 *Auditores Cancellariorum Vallisoletii, & Granatæ quatuor modis de causis cognoscunt, & qui sint explicatur.*

18 *Auditores Cancellariorum de castibus Curiae in prima instantia cognoscunt.*

19 *Non licet quem vocari ad Curiam Principis pro lite examinanda.*

20 *Casus Curiae qui sint, traditur remissivè.*

21 *Casus Curiae excedere debet summam decem millium marapetiorum, ut in prima instantia tractari possit coram Auditoribus.*

22 *Auditores Cancellariorum per viam appellationis de omnibus causis cognoscunt, dummodo excedant quantitatem decem millium marapetiorum.*

23 *Auditores Cancellariam cognoscunt de Causis Ecclesiasticis per viam violentiae ad eos delatis.*

24 *Provisio Regia ordinaria, quae ab Auditoribus in causis Ecclesiasticis datur ante gravamen illatum, defenditur, etsi contra jus videatur.*

25 *Auditores Cancellariae Vallisoletii non cognoscunt de Causis Ecclesiasticis jam decisis ab Auditoribus Regni Galicia, etsi ad eos per appellationem deferantur.*

26 *Auditores Cancellariorum cognoscunt, quando aliquis Exterus impetrat beneficium in istis Regnis, vel aliquis Naturalis impetrat beneficium jurispatronatus laicorum, vel beneficia patrimonialia Diocesis Palentina, Burgenfis, aut Calagurritanae, seu Canoniciatum Doctoralem, vel Magistralem, & Litteras Apostolicas examinant, & impetratibus interdicunt earum usum.*

27 *Nobilis, vel aliquis alius habens jurisdictionem in suis Oppidis, censetur habere ex privilegio Principis, vel ex prescriptione, quando concessa fuerunt contra leges hujus Regni.*

28 *Impetratio beneficiorum jurispatronatus Regii, vel laicorum, patrimonialium quarundam Diocesium hujus Regni prohibetur per leges Regias.*

29 *Auditores Regii, praemissa prius supplicatione ad Papam, suspendunt executionem Litterarum Apostolicarum, quam cum effectu debent mandare prosequi; aliquando non evadent executionem in Bulla Cœna Domini latam.*

30 *Judices Criminum creati Cancellariis, de quibus causis cognoscant, traditur remissivè.*

31 *Judices Nobilitatum, id est, Alcaldes de Hijos Dalgo, de quibus cognoscant, traditur remissivè.*

32 *Judices Audientia Regni Gallicie Alcaldes Mayores appellantur, & in prima instantia cognoscunt de omnibus causis illius loci, in quo residet cum quinque leucis in circuitu.*

33 *Auditores Gallicie extra circuitum quinque leucarum in prima instantia, nec etiam partium submissione cognoscere possunt.*

34 *Leg. 27. tit. 1. lib. 3. Recop. limitatur quadam Nova Pragmatica Sanctione.*

35 *Judices Gallicie cognoscunt in prima instantia de omnibus casibus Curia, in quibus nullus Vicinus illius Regni in prima instantia Pincia conveniri poterit, exceptis quibusdam casibus.*

36 *Auditores Gallicie in illo Regno causas ad se delatas per appellationem decernunt, in quibus, si minoris summa centum mille marapetinarum fuerint, ad eosdem datur supplicatio, & non proceditur ultra; si vero excesserint centum mille marapetinos, ad Pincianam Cancellariam appellari potest.*

37 *Ab Auditoribus Gallicie in criminalibus ad Cancellariam Vallisoletæ appellari non potest, excepto, si in sententia mortis pena inferatur.*

38 *Auditores Gallicie de sententiis latis à Judicibus syndicatoribus per viam appellationis cognoscunt, & ab eorum sententiis ad Pincianos Judices non appellantur, sed ad ipsos supplicatur, præter quam si in civilibus causis centum mille marapetinos excedat, & in Criminalibus mortis pena sit imposta.*

39 *Auditores Gallicie de causis Ecclesiasticis per viam violentiam cognoscunt.*

40 *Auditores Gallicie cognoscunt, quando quis petit, se tueri in possessione beneficii.*

41 *Est etiam Audientia Hispalensis, in qua cognoscitur de casibus Curia Vicinorum illius Civitatis, & Territorii.*

42 *Auditores Hispalenses cognoscunt per appellationem de causis excedentibus decem millia marapetinarum, de minoribus vero causis ad Decuriones Civitatis datur appellatio.*

43 *Auditores Hispalenses cognoscunt per viam appellationis de causis pecuniariis Fraternitatis excedentibus sex mille marapetinos.*

44 *In causis criminalibus Fraternitatis Territorii Hispalensis ad Judices Majores illius Civitatis est appellandum.*

45 *Auditores Hispalenses per appellationes cognoscunt de sententiis judicum nomine Alarifes, Melta, & aliorum illius Civitatis, & Territorii, de quibus Judices Majores cognoscere solebant.*

46 *Judices Audientia Hispalensis cognoscunt de causis civilibus excedentibus trecenta millia marapetinarum, quæ ad eos per appellationem devolvuntur ab Auditoribus Canaria, & de criminalibus, in quibus pena mortis inflicta fuerit.*

47 *Auditores Hispalenses cognoscunt de causis Ecclesiasticis illius Civitatis, & Territorii sibi propter violentiam delatis.*

48 *Canaria etiam alia Audientia est, qua cognoscitur in prima instantia de casibus Curia, & de causis Ecclesiasticis per viam violentiam ad se delatis, & per appellationem de causis civilibus non excedentibus trecenta millia marapetinarum.*

49 *Plures Judices, & Magistratus enarrantur.*

50 *Judices Extraordinarii qui dicantur.*

51 *Creandi Judices, & Magistratus ad minus decennii spatio operam dare debent Juri Canonico, aut Civili, & viginti sex annorum esse, opus est.*

52 *Creandi Judices jurisperitia, & causarum experientia polleant.*

53 *Qui causarum experientia pollet, etsi minus jurisperitia imbutus, magistratui practici poterit.*

54 *Qui non legitime doctus, aut expertus ad officium judicandi animum appulerit, male judicans, suam litem facit, & parti interesse solvere obligatur.*

55 *Judex, qui judicans, & difficilem legem ignorans, minus justè judicavit, parti ad interesse non tenetur.*

56 *Judex, qui in articulo difficili, & arduo defectit, vel saltem minus punitur, vel et omnino parcitur.*

57 *Judex adhibens debitam, & necessariam diligentiam in judicando, licet erret propter juris subtilitatem, in nihilum tenetur.*

58 *Judex, qui sui præceptoris doctrinam defendens erraverit, non tenetur ad aliquid.*

59 *Judex (licet Magistris sui defendere opinionem laudabile sit) a communi recedere opinione non debet.*

60 *Judex propter imperitiam profertens sententiam iniquam, ad damna, & expensas tenetur parti læsa.*

61 *Judex male judicans ex dolo, vel malitia, corruptus precibus, vel pretio, in causis civilibus infamiam incurrit, & potestatem judicandi amittit, & ad tantundem damna, & expensas, quas in litem juraverit pars læsa, tenetur.*

62 *Judex ex dolo, vel malitia in causis criminalibus, corruptus precibus, vel pretio male judicans, eandem penam incurrit, quam innocenti imposuit, & confiscatis Juis bonis, in exilium perpetuum mittitur.*

63 *Judex dolo, vel culpa iniquè judicans, in foro conscientia tenetur parti læsa ad totale interesse.*

64 *Plures persona à ministerio judicandi arcentur.*

65 *Actor Forum rei sequi debet.*

66 *Forum pluribus modis quem sortiri posse, & quibus, traditur.*

67 *Actori electio datur eligendi Judicem, quando reus plures Judices habuerit.*

68 *Intentans remedium leg. Diffamari, adire debet Judicem ipsius diffamati.*

69 *Proposito remedio leg. Diffamari coram uno ex pluribus Judicibus diffamato competentibus, Actor petere poterit causam remitti ad alterum rei Judicem, quia tuas ejus electio est.*

70 *Actor debet animadvertere, an ex privilegio, vel consuetudine reum in suum proprium Forum trahere possit, ut in Audientia Scholastica, & Episcopali Salmantini.*

71 *Actor debet advertere, an causa, quam agere cupit, sit ex iis, quarum cognitio ad Judicem Ecclesiasticum pertineat.*

72 *Actor consideret, an casus, super quo reum convenire intendit, casus Curia sit, ut inde pendat, coram quo Judice utilis sit actionem intendere.*

73 *Actor reum coram incompetenti Judice conveniens, efficit, quod processus sit nullus.*

74 *Exceptio nullitatis processus, ratione incompetentia Judicis quacunque liti parte, & quocumque tempore opponi potest.*

75 *Intellectus leg. 2. tit. 17. lib. 4. Recop.*

PRIMUM TEMPUS.

DE JUDICE ELIGENDO.

1. **P** Arum prodesset jus in Republica conditum fuisse, nescient, qui jura unicuique redderent, (a) 2. ac ideo creati fuerunt Magistratus, Judices, & alii Juris Ministri, qui jus suum unicuique tribuerent: nam id proprium munus judicantis est. (b)

E Cor-

(a) Leg. 2. §. Post originem, ff. de Orig. jur.

(b) Cap. Forum, de Verb. signific. & cap. 1. verfic. Judex 23. quæst. 1.

(c) Secundum Bart. Orosium n. 4. & alios in leg. More, ff. de Jurisdic. omni. Judic. Decium in Rubric. Extra de Offic. Delegat. n. 2. Et Alciat. in Rubric. Extra de Offic. Ordini. n. 5. & probatur de Jure Regio, in leg. 1. tit. 4. part. 3.

(d) Ut in dict. leg. More, & in cap. 1. Judicibus 2. quæst. 6.

(e) Secundum gloss. in cap. 2. verb. officialem, de Offic. Vicar. lib. 6. & gloss. in cap. Perlevis 25. distinct. verb. Jurgia, & gloss. in cap. Romana, verb. Generaliter, de Appellationib. lib. 6. Felin. in Rubric. de Offic. Delegat. n. 4. & Covar. in lib. 3. Variarum, cap. 20. n. 4. Quidquid aliter

3. Qui quidem Judices in duplici differentia sunt: alii enim sunt Ordinarii, alii Extraordinarii. 4. Ordinarii dicuntur, qui propriam jurisdictionem habent sibi delatam à Lege, Principe, Consuetudine, Universitate, aut Populo, ad universitatem causarum, vel ad aliquorum negotiorum cognitionem. (c) 5. Qui Ordinarii: alii sunt Summi, alii Inferiores, seu Subalterni Summi dicuntur, quibus plena potestas per se competit, qualis est Pontificis, Imperatoris, & Regis: quoniam in ea nullum superiorem recognoscunt. (d) Inferiores, seu Subalterni dicuntur, qui suam jurisdictionem à suis Superioribus, quibus immediate subsunt, receperunt: & ii quandoque plenam, & universalem jurisdictionem obtinent, non per se, sed ex Principis beneficio, aut juris ordinatione, ut sunt Cardinales, Archiepiscopi, Episcopi, & alii hujusmodi: Auditores Supremorum Consiliorum Regis, & aliarum Auditoriarum Regiarum; licet enim hos Auditores priores, & honorabiliores appellet dict. lex 1. tit. 4. Part. 3. tamen respectu Principis Inferiores sunt. Quandoque tamen hi Inferiores non habent plenam jurisdictionem, sed limitatam ad certas causas, ut sunt Correctores, & alii Judices Ordinarii Locorum, & Judices Syndicatus, 6. & Vicarii Generales Episcoporum, qui Ordinarii sunt; (e) 7. nam hujusmodi Vicarii ex quadam juris permissione exercent jurisdictionem à Prelatis sibi mandatam, & tacite censetur permillum Episcopi, hos Vicarios constituere, atque eis jurisdictionem demandare, ut eorum locum teneant, vicique gerant, (f) & hinc est, Laicum non posse constitui Vicarium Episcopi, (g) nec etiam Clericum Primæ Tonfuræ conjugatum; (h) sufficit tamen, si fuerit initiatus Prima Tonfura non conjugatus, quia cum sit Clericus, (i) spiritualia tractare poterit. 8. Eademque ratio idem dicendum erit in Judicibus Secularibus, qui apud Hispanos à Correctoribus Civitatum delegantur, & eorum locum tenentes nunciantur, habentque ordinariam jurisdictionem, & consensu Principis eam exercent, licet à

(a) Leg. 2. §. Post originem, ff. de Orig. jur. & Alciat. ubi supr.

(b) Ex dispositione text. in cap. Licet, de Offic. Vicar. lib. 6. & in cap. Cum Episcopus, de Offic. Ordinar. lib. 6.

(c) Ut docet Panorm. n. 12. Communiter receptus ex Dec. n. 15. Ripa n. 56. & Mant. n. 33. in cap. 2. Extra de Judic. Covarr. cap. Alma mater, 1. part. §. 11. num. 3. de Sentent. excomm. in 6. Rebus. in Praxi benefic. tit. de Vicar. Episcop. n. 36.

(d) Secundum Panorm. Decium, Rebus. & Covar. ubi supr.

(e) Secundum Panorm. Decium, Rebus. & Covar. ubi supr.

(f) Juxta text. in cap. Cum contingat, de Amte, & quid.

(g) Juxta text. in cap. Cum contingat, de Amte, & quid.

Correctoribus nominentur, & eligantur. (j) 9. Et Correctore mortuo, horum locum tenentium officium durat: licet contrarium sit in Vicariis Episcoporum, & aliorum Prælatorum. (k) * Qui Vicarii poterunt ad libitum revocari ab Episcopis, vel à Correctoribus, quamvis conventum sit inter eos, quod intra certum tempus non possint revocari, etiam cum juramento, (l) si tamen revocatio fiat sine iusta causa valet, non tamen incidit revocans in perjurium, vel in aliam poenam appositam in conventionem. (m) 10. Qui omnes Ordinarii Inferiores, licet in suo territorio habeant universalem jurisdictionem meri, & mixti imperii, (n) in aliquibus tamen casibus in hisce Regnis Castellæ neque in prima, neque in secunda instantia cognoscunt, ut constat ex toto tit. 9. lib. 3. Recop.

11. Quos Judices Ordinarios Inferiores solus Papa, vel Rex, aut Lex, seu Populus, vel Universitas constituit. (o) 12. In hisce tamen Hispaniarum Regnis tota Civilis Potestas, & Jurisdictio penes ipsum solum Regem consistit, ab eoque in singulas totius Regni Civitates, Villas, Castra, & Oppida derivatur. (p) 13. Ex quibus constat, quod Nobili habenti in hoc Regno jurisdictionem in suo Opido, illa sibi competit jure specialis privilegii à Rege concessi, vel præscriptionis. (q)

14. Quamobrem, ut Subditorum commodis, & expensis Rex Hispaniarum consuleret, & ne passim Subditi ipsum sequi cogerentur, & ut commodius Respublica regeretur, plures, ac diversos Magistratus creavit, apud

quos unusquisque jus suum consequi posse. 15. In primis enim creavit *Supremos Consiliarios Regios*, qui in prima instantia cognoscere possent de omnibus, de quibus ipse Rex cognoscere poterat. (r) Qui etiam Supremi Regii Consiliarii per viam appellationis cognoscunt de casibus connumeratis in l. 20. & 32. tit. 4. lib. 2. Recopil. qui *Senatores* dicuntur, & Senatu Romano adæquantur, lateri Regis continuè assunt, partisque corporis mystici regis reputantur, (s) & in isto Consilio Supremo sunt sexdecim Consiliarii, & unus Præses, & Fiscalis unus. 16. Creavit insuper in sua Curia alios quatuor Judices casuum criminalium, quos vulgò *Alcaldes de Casa, y Corte*, dicimus, & unum Fiscalem, qui *Carcera Fiscalis* dicitur, de quorum jurisdictione agitur in tit. 6. lib. 2. Recop.